РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ
РОСТОВСКАЯ  ОБЛАСТЬ
ТАРАСОВСКИЙ   РАЙОН
МУНИЦИПАЛЬНОЕ  ОБРАЗОВАНИЕ
«МИТЯКИНСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»
АДМИНИСТРАЦИЯ  МИТЯКИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

[bookmark: bookmark9]ПОСТАНОВЛЕНИЕ

08.02.2021 год                                              №  14                                                   ст. Митякинская

Об  утверждении «Плана мероприятий по предупреждению и ликвидации ландшафтных пожаров на территории Митякинского сельского поселения в 2021году».

	 На основании  Федерального Закона от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности» и в целях повышения уровня противопожарной безопасности населенных пунктов на территории Митякинского сельского поселения, а также  уменьшения количества пожаров, улучшения обстановки по предотвращению возникновения и распространения пожаров на территории Митякинского сельского поселения,

Постановляю:

	1.Утвердить План мероприятий по предупреждению и ликвидации ландшафтных пожаров  на территории Митякинского сельского поселения (Приложение).
            2.Инспектору ответственному по вопросам ГО и ЧС Администрации Митякинского сельского поселения Шульженко С.В.:
              2.1.До начала пожароопасного периода 2021 года определить исполнителей работ по тушению природных ландшафтных пожаров на землях Митякинского сельского поселения.
              2.2.Организовать своевременные сбор и передачу информации о природных ландшафтных пожарах на землях Митякинского сельского поселения в течение всего пожароопасного периода в ЕДДС Тарасовского района.
            3.Рекомендовать руководителям предприятий, организаций, индивидуальным предпринимателям, главам КФХ разработать и утвердить планы противопожарных мероприятий, обеспечить их выполнение в установленные сроки, укомплектовать пункты противопожарного инвентаря в соответствии с действующими нормами обеспечения.
            4. Руководителям предприятий, организаций, главам КФК задействованных на тушении ландшафтных пожаров, выполнять работы по пожаротушению за счет собственных средств.
             5. Специалистам Администрации Митякинского сельского поселения обеспечить информирование населения о состоянии пожарной обстановки и по вопросам готовности к действиям при угрозе и возникновении чрезвычайных ситуаций, связанных с природными пожарами.
             6. Постановление № 33 от 28.02.2020 года об утверждении «Плана мероприятий по предупреждению ландшафтных пожаров на территории Митякинского сельского поселения в 2020 году»  считать утратившим силу.
            7. Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте Администрации Митякинского сельского поселения.
            8. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
            9. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

 Глав Администрации                                                                                                                                                  Митякинского сельского поселения                                                               С.И. Куркин
постановление вносит
инспектор ГО ЧС   Шульженко С.В.

Приложение
к постановлению Администрации
Митякинского сельского поселения
от 08.02.2021года. №14

П Л А Н
мероприятий по предупреждению и ликвидации ландшафтных пожаров            на территории Митякинского  сельского  поселения на 2021 год.

	№ п/п
	Мероприятия
	Срок исполнения
	Ответственные за исполнение
	Отметка об исполнении.

	1
	Организация постоянного мониторинга развития пожарной безопасности на территории Митякинского сельского поселения, обеспечение устойчивого информационного взаимодействия между дежурно - диспетчерскими службами организаций и учреждений сельского поселения и ЕДДС, а так же контроль за выполнением мероприятий, по профилактике природных пожаров.
	постоянно в течение пожароопасного периода
	 Глава Администрации, инспектор ГО  ЧС, руководители организаций и учреждений, имеющих в своем составе дежурно-диспетчерские службы

	2
	Уточнить план привлечения сил и средств, а в случае необходимости разработать (соглашения) о взаимодействии с организациями,  учреждениями, индивидуальным предпринимателям независимо от форм собственности привлекаемых к тушению ландшафтных пожаров.
	до 01.04.2021г.
	Глава Администрации поселения, инспектор ГО ЧС,  руководители предприятий, организаций, индивидуальные предприниматели.

	3
	Выполнить превентивные противопожарные мероприятия на землях лесного фонда, обратив особое внимание на создание    (обновление) минерализованных полос, противопожарных разрывов и барьеров, а также оборудование мест заправки водой пожарной техники и путей подъезда к ним.
	до 01.04.2021г.
	Руководитель Тарасовского ГАУ РО «Лес»              ( по согласованию)

	4
	Организовать  работу мобильных патрульных групп в лесном фонде в течение пожароопасного периода и обеспечить оперативное обнаружение и тушение лесных пожаров;

	в течение пожароопасного периода
	Руководитель Тарасовского ГАУ РО «Лес».            ( по согласованию)

	5.
	Приостанавливать  работы в лесу.
	в период особого противопожарного режима
	 Руководитель Тарасовского ГАУ РО «Лес».      ( по согласованию)

	[bookmark: _GoBack]7
	Организовать взаимодействие с руководителями организаций, учреждений, индивидуальным предпринимателям  для обеспечения готовности сил и средств по созданию пожарного звена с целью ликвидации ландшафтных  пожаров на территории Митякинского сельского поселения.
	постоянно в течение пожароопасного сезона
	Глава Администрации, инспектор ГО  ЧС

	8
	Разработка паспортов населенных пунктов, подверженных угрозе лесных (ландшафтных) пожаров.
	апрель
	Инспектор ГО ЧС

	9.
	Осуществлять патрулирование территории поселения и визуальное наблюдение, в том числе за прилегающими территориями с целью своевременного обнаружения возгораний
	в период особого противопожарного режима
	Инспектор ГО ЧС,         командир ДПД

	10.
	Проводить на сходах граждан планомерное и целенаправленное обучение населения мерам пожарной безопасности, по соблюдению правил пожарной безопасности и действиям в случае пожара.
	постоянно в течение пожароопасного сезона
	Глава Администрации поселения, инспектор ГО ЧС

	11.
	Осуществлять контроль проводимой работы руководителей предприятий, организаций, учреждений  всех форм собственности по очистке от горючих отходов, мусора, тары, сухой травы на подведомственной территории учреждений, предприятий, организаций, расположенных в поселении.
	постоянно в течение пожароопасного сезона.
	Глава Администрации поселения, инспектор ГО ЧС,  руководители предприятий, организаций, учреждений, главы КФХ.

	12.
	Провести  сходы граждан  на которых  рекомендовать  населению  оборудовать свои домовладения первичными средствами пожаротушения
(бочка с водой, огнетушитель, лопата, багор,  топор,  ведро, емкость с песком)
	до 01.05.2021г
	Глава Администрации поселения, инспектор ГО ЧС

	13.
	Установление особого противопожарного режима в случае повышения пожарной опасности
	по мере необходимости
	Глава администрации поселения
(председатель КЧС и ПБ)

	14.
	Проводить профилактическую и разъяснительную работу среди населения по вопросам соблюдения правил пожарной безопасности. Информировать население о запрете выжигания мусора, сухой растительности, разведении костров, а также своевременном выкашивании сорной растительности и удаление сухостоя. Для информирования населения использовать: брошюры, памятки, сходы граждан.
	постоянно в течение пожароопасного сезона
	Глава Администрации поселения, инспектор ГО ЧС

	15.
	Обеспечить контроль в вопросе применения административной практики, направленной на выявление и  пресечение нарушений установленного порядка выжигания сухой растительности на территории поселения.
	в течение пожароопасного сезона
	Глава поселения, инспектор ГО ЧС

	16.
	Организовать выполнение собственниками земель, примыкающими к лесным массивам  ее очистку от сухой травянистой растительности, пожнивных остатков, валежника, порубочных остатков, мусора и других горючих материалов на полосе шириной  10 метров от леса, либо отделяют лес противопожарной минерализованной полосой шириной не менее 0,5 метра или иным противопожарным барьером.
	в течение пожароопасного сезона
	Глава Администрации поселения, инспектор ГО ЧС